ТРИНАДЦАТЫЙ АРБИТРАЖНЫЙ АПЕЛЛЯЦИОННЫЙ СУД

191015, Санкт-Петербург, Суворовский пр., 65, лит. А

http://13aas.arbitr.ru

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Дело №А56-57449/2021

30 января 2023 года

г. Санкт-Петербург

 

Резолютивная часть постановления объявлена     23 января 2023 года

Постановление изготовлено в полном объеме  30 января 2023 года

Тринадцатый арбитражный апелляционный суд

в составе:

председательствующего  Аносовой Н.В.

судей  Барминой И.Н., Бурденкова Д.В.

при ведении протокола судебного заседания:  секретарем с/з ФИО1

при участии:  согласно протоколу судебного заседания от 23.01.2024

рассмотрев в открытом судебном заседании апелляционную жалобу (регистрационный номер  13АП-39306/2022)  ФИО2 на определение Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской области от 07.11.2022 по делу № А56-57449/20218/истр.1 (судья Семенова И.С.), принятое по заявлению конкурсного управляющего ФИО3 к ФИО4, ФИО5, ФИО2 и ФИО6  об истребовании документов, печатей, штампов и материальных ценностей должника в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) ООО «Энерготранскомплект»,

установил:

В производстве Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской области (далее – арбитражный суд) находится дело о банкротстве ООО «Энерготранскомплект» (далее – должник), возбужденное 02.07.2021 по заявлению ООО «ИНЖСТРОЙ». 

Решением арбитражного суда от 11.01.2022 (резолютивная часть объявлена 11.01.2022) должник признан несостоятельным (банкротом), в его отношении открыто конкурсное производство по упрощенной процедуре отсутствующего должника, конкурсным управляющим утвержден ФИО3. 

Сведения о признании должника банкротом опубликованы в газете «Коммерсантъ» 22.01.2022 №11. 

В арбитражный суд 10.03.2022 (зарегистрировано 21.03.2022) обратился конкурсный управляющий с ходатайством об истребовании документов и имущества у ФИО4, бывшего руководителя должника, согласно представленному перечню. 

В ходе рассмотрения заявления от конкурсного управляющего поступило ходатайство об уточнении заявленных требований, в котором последний просит дополнительно истребовать документы у ФИО5, осуществлявшего функции руководителя должника в период с 30.10.2017 по 18.12.2018 и с 26.02.2020 по 16.03.2020, у ФИО2 (18.12.2018 – 26.02.2020), ФИО6 (16.03.2020 – 02.03.2021). 

Определением от 14.06.2022 уточнения к заявлению приняты арбитражным судом в порядке статьи 49 АПК РФ, к участию в обособленном споре в качестве соответчиков согласно статье 46 АПК РФ также привлечены ФИО5, ФИО2, ФИО6.

Конкурсным управляющим представлены очередные уточнения к заявлению, согласно которым просит дополнительно обязать ФИО6 передать конкурсному управляющему должником доказательства получения бухгалтерской и иной документации ООО «Энерготранскомплект», а также печатей, штампов, материальных ценностей и иных ценностей от ФИО2 и ФИО4 

Уточнения к заявлению приняты судом в порядке статьи 49 АПК РФ.

Определением от 07.11.2022 суд определеил:

обязать ФИО4 передать конкурсному управляющему ФИО3 материальные и иные ценности, а также следующие оригиналы документов и информацию в отношении общества с ограниченной ответственностью «Энерготранскомплект»:

1. документы-основания, подтверждающие возмездность полученных от ООО «Энерготранском» (ИНН 

<

***>) денежных средств по платежным поручениям № 161 от 28.12.2018 на сумму 200 000 руб.; № 162 от 29.12.2018 на сумму 65 000 руб.; № 30 от 15.02.2019 на сумму 218 000 руб.; № 31 от 15.02.2019 на сумму 60 000 руб.; 

2. договор № 9/18 от 10.03.2018 со всеми приложениями и дополнениями, актами приема-передачи провода и иные документы по взаимоотношениям с ООО «Энерготранском» (ИНН 

<

***>);

3. транспортное средство ЛЕНД РОВЕР RANGE ROVER SPORT, VIN: 

<

***>, 2018 года выпуска, приобретенного обществом 05.10.2018;

4. учредительные документы;

5. свидетельство ИНН;

6. свидетельство ОГРН;

7. список участников (реестр акционеров), сведения о держателе реестра акционеров;

8. документы, содержащие сведения о составе органов управления должника, а также о лицах, имевших право давать обязательные для должника указания либо имевших возможность иным образом определять его действия; 

9. сведения об аффилированных лицах должника;

10. документы, подтверждающие полномочия руководителя должника;

11. протоколы и решения собраний органов управления должника;

12. свидетельства и (или) листы записи о внесении изменений в сведения о юридическом лице;

13. лицензии и сертификаты, свидетельства о членстве в СРО;

14. сведения о принадлежащих должнику долях в уставных капиталах юридических лиц, перечень юридических лиц, где должник является учредителем (участником);

15. перечень структурных подразделений, филиалов и представительств должника;

16. выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, сроком давности не более 1 (одного) календарного месяца, но не ранее последнего изменения, отражаемого в реестре; 

17. реквизиты расчетных и иных счетов, открытых должником в кредитных организациях, 

18. с указанием реквизитов банковских карт, привязанных к счетам;

19. список лиц, наделенных правом первой и второй подписи на расчетных документах;

20. приказы и распоряжения руководителя должника за период, начиная с 02.07.2018 по настоящее время; 

21. сведения о выданных доверенностях в форме журнала учета выданных доверенностей, с приложением выданных доверенностей;

22. учетную политику и документы, утвердившие ее;

23. базу программы 1С или ее аналога на электронных носителях (жесткие диски; компьютеры и т.п.);

24. документы первичного бухгалтерского учета за период, начиная с 02.07.2018 по настоящее время; 

25. бухгалтерскую отчетность (форма № 1, 2) за период, начиная с 02.07.2018 по настоящее время; 

26. отчеты во внебюджетные фонды и органы статистики за период, начиная с 02.07.2018 по настоящее время; 

27. налоговую отчетность за период, начиная с 02.07.2018 по настоящее время;

28. расшифровку расчетов с дебиторами по статье «Расчеты с персоналом по прочим операциям»;

29. расшифровку авансов, выданных поставщикам и подрядчикам, обоснованность авансов;

30. расшифровку финансовых вложений;

31. оборотно-сальдовые ведомости по всем счетам бухгалтерского учета, в т.ч. по 01, 02, 04, 08, 10, 19, 20, 26, 41, 44, 50, 51, 58, 60, 62, 63, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 76, 90, 91; 

32. книги покупок и продаж, авансовые отчеты, кассовые книги и отчеты;

33. список дебиторов с указанием размера дебиторской задолженности по каждому дебитору на текущую дату, а также соответствующие подтверждающие первичные бухгалтерские документы; 

34. список кредиторов с указанием размера кредиторской задолженности по каждому кредитору на текущую дату, а также соответствующие подтверждающие первичные бухгалтерские документы; 

35. справку о задолженности перед бюджетами всех уровней и внебюджетными фондами (в том числе акт сверки с налоговой инспекцией); 

36. сведения о наличии задолженности перед гражданами, перед которыми должник несет ответственность за причинение вреда жизни или здоровью, а также требований по компенсации морального вреда; 

37. сведения о наличии задолженности по выплате выходных пособий и оплате труда лиц, работающих или работавших по трудовому договору, и по выплате вознаграждений авторам результатов интеллектуальной деятельности; 

38. акты инвентаризации имущества и финансовых обязательств, инвентаризационные ведомости (в том числе акций, облигаций, ценных бумаг) по установленным формам; 

39. отчеты ревизионной комиссии о результатах финансово-хозяйственной деятельности должника за период, начиная с 02.07.2018 по настоящее время; 

40. заключения профессиональных аудиторов за период, начиная с 02.07.2018 по настоящее время; 

41. утвержденное штатное расписание, а также сведения о численности работников на текущую дату;

42. сведения о сотрудниках, продолжающих работу на текущий момент;

43. заявления работников на увольнение;

44. приказы по личному составу (в т.ч. о приеме, увольнении, перемещении и т.д), личные дела работников, трудовые договоры с работниками, табели учета рабочего времени, личные карточки работников, трудовые книжки, должностные инструкции работников, книга учета трудовых книжек, расчетные ведомости по начислению и удержанию из заработной платы, выходных пособий работников должника; 

45. документы и сведения по выдаче авансов подотчетным лицам, а также авансовые отчеты подотчетных лиц;

46. сведения о материально ответственных лицах и лицах, ответственных за технику безопасности, пожарную безопасность с предоставлением соответствующих приказов;

47. гражданско-правовые сделки, заключенные с юридическими лицами, физическими лицами и индивидуальными предпринимателями за период, начиная с 02.07.2018 г. по настоящее время; 

48. все действующие на текущую дату сделки, по которым имеются обязательства по дальнейшему исполнению;

49. сведения и документы, свидетельствующие об исполнении или неисполнении должником обязательств перед контрагентами; 

50. сведения о наличии судебных споров с участием должника, решений судов, решений государственных органов в отношении должника и его руководства; 

51. список исполнительных производств, возбужденных в отношении должника, а также возбужденных по заявлению должника;

52. полный перечень имущества должника, в том числе имущественных прав на текущую дату;

53. документы, подтверждающие государственную регистрацию прав собственности должника на имущество и имущественные права, иные документы, подтверждающие права должника на принадлежащее ему имущество и имущественные права; 

54. сведения о наличии обременений имущества должника;

55. сведения о наличии и степени готовности незавершенного производства, о времени и величине средств, необходимых до доведения его до готовой продукции; о размере запаса сырья и материалов, который может быть реализован без ущерба для производственного процесса; 

56. сведения о наличии и степени готовности объектов незавершенного строительства, размера средств, необходимого для завершения строительных работ; 

57. сведения об остатках денежных средств на текущую дату и о движении денежных средств за период, начиная с 02.07.2018 по настоящее время;

58. заключения об оценке имущества должника;

59. сведения о наличии имущества хранение которого предусматривает соблюдение определенных условий;

60. сведения о мерах, предпринятых для обеспечения сохранности имущества должника, включая сведения о порядке и режиме осуществления охраны имущества должника;

61. сведения о лицах, осуществляющих охрану принадлежащего должнику имущества с приложением копий договоров, заключенных с указанными лицами;

62. сведения о договорах, заключенных с ресурсоснабжающими организациями, сведения о наличии задолженности по указанным договорам;

63. иные документы, содержащие сведения об имуществе должника, в том числе об имущественных правах, а также бухгалтерские и иные документы, не указанные в настоящем перечне, но отражающие экономическую деятельность должника за период, начиная с 02.07.2018 по настоящее время.

Обязать ФИО5 передать конкурсному управляющему ФИО3 документы, отражающие экономическую деятельность общества с ограниченной ответственностью «Энерготранскомплект», в том числе документы, составленные с нижеследующими контрагентами:

№ п/п

Наименование контрагента

Наименование документов

1

ООО «ЭТК» 

ИНН 

<

***>

договор поставки 18 от 01.04.17

Договор и первичные документы

2

ООО «ЭНЕРГОТРАНСКОМ» ИНН 

<

***>

сч. 3 от 20.03.18 за проволоку, 

договор 9/18 от 10.03.18 за провод медный

Договор и первичные документы

3

ООО «БАЛТМЕТКОМ» 

ИНН 

<

***>

сч. 194 от 27.10.17 за катанку медную, 

сч. 195 от 30.10.17 за катанку медную, 

сч. 280 от 25.12.17 за катоды медные, 

сч. 36 от 12.02.18 за катоды медные, 

сч. 20 от 16.01.18 за катоды медные, 

сч. 7 от 15.01.19 за катоды медные,

Договор и первичные документы

4

ООО «СМОЛЕНСККАБЕЛЬ» ИНН 

<

***>

сч. СФ0195 от 17.08.17 за провод, 

сч. СФ0225 от 28.08.17 за провод, 

сч. СФ0263 от 12.09.17 за провод, 

сч. СФ0290 от 27.09.17 за провод, 

сч. СФ0338 от 17.10.17 за провод М120, 

сч. СФ0363 от 30.10.17 за провод М120, 

сч. СФ0358 от 25.10.17 за провод, 

сч. СФ0396 от 10.11.17 за провод, 

сч. СФ0448 от 12.12.17 за провод Бр120,

сч. 0438 от 05.12.17 за провод,

сч. СФ0001 от 09.01.18 за провод,

сч. СФ0034 от 19.01.18 за провод,

сч. СФ0067 от 08.02.18,

 сч. СФ0063 от 06.02.18 за провод,

сч. СФ0080 от 168.02.18 за провод,

сч. СФ0281 от 29.05.18,

сч. СФ0305 от 09.06.18 за провод,

сч. СФ0313 от18.06.18 за провод,

сч. СФ0324 от 02.07.18. за провод,

договор поставки 13/09-17. за провод,

сч. 313 от 18.06.18. за провод,

сч. СФ0478 от 05.09.18. за провод,

Договор и первичные документы

5

ООО «НПП «ИНФОРМСИСТЕМА» 

ИНН 

<

***>

сч. 763 от 03.05.17 за провод , 

сч. 1173 от 17.07.17 за провод,

сч. 1184 от 18.07.17 за провод,

сч. 1306 от 08.08.17 за провод,

сч. 1981 от 07.09.17 за провод,

сч. 2182 от 12.10.17 за провод,

сч. 2333 от 03.11.17 за провод,

сч. 22463 от 28.11.17 за провод,

сч. 2680 от 27.12.17 за провод,

сч. 841 от 27.06.18 за провод,

сч. 994 от 30.07.18 за провод,

сч. 1145 от 27.08.18 за провод,

сч.1292 от 24.09.18 за провод,

Договор и первичные документы

6

ООО «ТПК «АЛТРЕЙД» 

ИНН 

<

***>

договор 14/08к от 14.08.17 за катоды медные, 

Договор и первичные документы

7

ООО «ЛААТРАНС» 

ИНН 

<

***>

сч. 858 от 21.09.17 за транспортные услуги,

сч. 919. 881 за грузоперевозки,

сч. 979. 940 за грузоперевозки,

сч. 1053. 1035. 1056 за грузоперевозки,

сч. 1070. 1082 за грузоперевозки,

сч. 1229. 1203. 1185 за транспортные услуги,

сч. 1261.  за транспортные услуги,

сч. 1267. 12 за грузоперевозки,

сч. 14 от 15.01.18 за транспортные услуги,

сч. 218. 210. 86 за транспортные услуги,

сч. 347 от 26.03.18 за транспортные услуги,

сч. 439 от 11.04.18 за транспортные услуги,

сч. 588 от 17.05.18 за транспортные услуги,

сч. 654. 608. 599 за транспортные услуги,

сч. 717 от 14.06.18 за транспортные услуги,

сч. 655 от 29.05.18 за транспортные услуги,

сч. 940 от 26.07.18 за транспортные услуги,

сч. 818 от 09.07.18 за транспортные услуги,

сч. 983 от 02.08.18 за транспортные услуги,

сч. 962 от 30.07.18 за транспортные услуги,

сч. 1015 от 08.08.18 за транспортные услуги,

сч. 1141 от 28.08.18 за транспортные услуги,

сч. 1377 от 04.09.18 за транспортные услуги,

сч. 1305 от 24.09.18 за транспортные услуги

Договор и первичные документы

Обязать ФИО2 передать конкурсному управляющему ФИО3 документы, отражающие экономическую деятельность общества с ограниченной ответственностью «Энерготранскомплект», в том числе документы, составленные с нижеследующими контрагентами: 

№ п/п

Наименование контрагента

Наименование документов

1

ООО «ЭНЕРГОТРАНСКОМ» ИНН 

<

***>

п/п 16 от 03.05.2018. по письму № 3 от 01.02.19, 

сч. 4702987/300663 от 16.10.19 за воду, 

договор цессии от 25.04.2019 

Договор и первичные документы

Обязать ФИО6 передать конкурсному управляющему ФИО3 доказательства получения бухгалтерской и иной документации общества с ограниченной ответственностью «Энерготранскомплект», а также печатей, штампов, материальных и иных ценностей должника от ФИО2, а также доказательства передачи бухгалтерской и иной документации общества с ограниченной ответственностью «Энерготранскомплект», а также печатей, штампов, материальных и иных ценностей должника ФИО4.

ФИО2 не согласился с вынесенным определением и обратился с апелляционной жалобой, в которой просил определение суда отменить в части обязания его передать документы должника конкурсному управляющему и принять в указанной части новый судебный акт об отказе в удовлетворении заявления в отношении ФИО2

По мнению подателя жалобы, указание ФИО5, ФИО6 или ФИО4 на не передачу документации должника от предыдущего руководителя не имеет правового значения, поскольку сама по себе непередача предыдущим руководителем новому необходимых документов не освобождает последнего от ответственности и не свидетельствует об отсутствии вины.

ФИО2 указал на то, что ввиду отсутствия доказательств, свидетельствующих о наличии у ФИО2 истребуемых документов, равно как и уклонение последнего от их передачи, оснований для удовлетворения заявления конкурсного управляющего об истребовании документации должника у ФИО2 не имелось, в связи с чем обжалуемое определение подлежит отмене в указанной части.

В судебном заседании суда апелляционной инстанции представитель ФИО2 доводы жалобы поддержал.

Представитель конкурсного управляющего возражал против удовлетворения жалобы.

Иные лица, участвующие в деле, надлежащим образом извещенные о времени и месте рассмотрения апелляционной жалобы, представителей в суд не направили, в связи с чем дело рассмотрено в их отсутствие в соответствии со статьями 123, 156, 266 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, пунктом 14 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 26.12.2017 N 57 "О некоторых вопросах применения законодательства, регулирующего использование документов в электронном виде в деятельности судов общей юрисдикции и арбитражных судов".

Законность и обоснованность определения суда проверены в апелляционном порядке в обжалуемой части.

Как следует из материалов дела и установлено судом первой инстанции, с 02.07.2018 по 11.01.2022 (за три года до принятия заявления о банкротстве до введения конкурсного производства) в ООО «ЭНЕРГОТРАНСКОМПЛЕКТ» осуществляли полномочия генерального директора несколько лиц, а именно: 

- ФИО5 период 30.10.2017-18.12.2018 и 26.02.2020- 16.03.2020; 

- ФИО2 период 18.12.2018-26.02.2020; 

- ФИО6 период 16.03.2020-02.03.2021; - ФИО4 период 02.03.2021-11.01.2022.

Конкурсный управляющий направил в адрес места жительства ответчиков ФИО5, ФИО2 и ФИО4 уведомление-запрос о передаче конкурсному управляющему должника печатей, штампов, материальных и иных ценностей должника, которые остались без удовлетворения, что явилось основанием для обращения в суд с настоящим заявлением.

Применив нормы материального и процессуального законодательства, а также законодательства о банкротстве, исследовав представленные доказательства,  суд первой инстанции счел заявление обоснованным.

Проверив законность и обоснованность определения арбитражного суда первой инстанции, апелляционный суд полагает необходимым его отменить в обжалуемой части в связи со следующим.

В соответствии со статьей 32 Закона о банкротстве и частью 1 статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации, с особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими вопросы о несостоятельности (банкротстве).

Согласно абзацу второму пункта 2 статьи 126 Закона о банкротстве руководитель должника обязан обеспечить передачу материальных ценностей. Эта обязанность не является специфической, присущей только отношениям несостоятельности, когда в силу закона полномочия переходят от рядового руководителя к специальному субъекту - конкурсному управляющему. В рамках обычных корпоративных отношений на единоличном исполнительный органе при освобождении его от должности также лежит завершающая обязанность по обеспечению передачи имущества, основанная на положениях пункта 3 статьи 53 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Поскольку способ защиты права должен соотноситься с характером допущенного нарушения, иск о понуждении к исполнению обязанности, предусмотренной пунктом 2 статьи 126 Закона о банкротстве, допустим в ситуации, когда бывший руководитель должника уклоняется от участия в передаче конкурсному управляющему имущества, владение которым должник не утратил, создает препятствия в доступе к такому имуществу, удерживая ключи от кассы, сейфа, склада должника и т.п.

Таким образом, для целей удовлетворения заявления по указанным основаниям суду следовало проверить, имеют ли место указанные обстоятельства.

Если же имущество должника незаконно получено бывшим руководителем и находится в его владении, то подлежат применению общие способы защиты - иск о признании недействительной сделки, на основании которой должник передал имущество руководителю, и о применении последствий ее недействительности в виде возврата этого имущества (статья 168 Гражданского кодекса Российской Федерации), виндикационный иск (статья 301 Гражданского кодекса Российской Федерации) и т.д.

Поэтому в случае нахождения имущества во владении бывшего руководителя суду необходимо проверить, передавалось ли должником бывшему руководителю право собственности (владение) на указанные транспортные средства по какой-либо сделке, в том числе недействительной.

При поступлении имущества бывшему руководителю в отсутствие договорных отношений с собственником (подконтрольным обществом) подлежит применению такой способ защиты как виндикационный иск. При этом следует учитывать, что такой иск может быть удовлетворен, если к моменту рассмотрения дела в суде имущество фактически находилось во владении бывшего руководителя (пункт 32 совместного постановления пленумов Верховного Суда Российской Федерации и Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 29.04.2010 N 10/22 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав").

Если истребуемое имущество выбыло из собственности должника и поступило третьим лицам в результате противоправных действий (бездействия) руководителя должника, не обеспечившего сохранность имущества, то защита конкурсной массы должна осуществляться путем предъявления иска о возмещении руководителем убытков (пункт 1 статья 53.1 Гражданского кодекса Российской Федерации) или о привлечении его к субсидиарной ответственности (если эти действия (бездействие) не только привели к убыткам, но и стали необходимой причиной банкротства; глава III.2 Закона о банкротстве).

Аналогичная правовая позиция изложена в определениях Верховного Суда Российской Федерации от 12.10.2020 N 302-ЭС20-10575, от 08.10.2020 N 305-ЭС20-1476(2).

В настоящем случае, после ФИО2 руководителя должника были назначены еще три лица: ФИО6, ФИО4, ФИО5.

Поскольку на дату открытия конкурсного производства ФИО2 не являлся руководителем должника, то он не имел доступа к материальным ценностям общества, в материалы дела не представлено доказательств наличия во владении ФИО2 какого-либо имущества должника, равно как и доказательства сокрытия ФИО2 как бывшим руководителем документации должника, в связи с чем, отсутствуют основания для удовлетворения заявления конкурсного управляющего в обжалуемой части.

В пункте 2 статьи 126 Федерального закона от 26.10.2002 N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" четко и недвусмысленно обозначено лицо, обязанное передать документы конкурсному управляющему, - руководитель должника. Понуждение иных, помимо руководителя, лиц к передаче документации допустимо только при наличии прямых доказательств нахождения конкретных документов у определенного лица, включая лиц, руководивших должником ранее. 

Такие доказательства конкурсным управляющим не представлены. 

У апелляционного суда не имеется оснований полагать, что, несмотря на смену генерального директора, ФИО2 сохранил в своем распоряжении бухгалтерские документы должника и в настоящее время уклоняется от их передачи конкурсному управляющему.

При этом, следует отметить, что конкурсный управляющий не лишен истребовать у самого контрагента (ООО «ЭНЕРГОТРАНСКОМ» ИНН 

<

***>) документации с должником.

Нарушений норм процессуального права, являющихся основанием для отмены судебного акта в соответствии с пунктом 4 статьи 270 АПК РФ, судом апелляционной инстанции не установлено.

Руководствуясь статьями 269 - 271 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, Тринадцатый арбитражный апелляционный суд

постановил:

Определение Арбитражного суда  города Санкт-Петербурга и Ленинградской области  от 07.11.2022 по делу №  А56-57449/2021/истр.1 в обжалуемой части отменить и принять в обжалуемой части новый судебный акт: отказать в удовлетворении заявления об обязании ФИО2 передать конкурсному управляющему ФИО3 документы, отражающие экономическую деятельность общества с ограниченной ответственностью «Энерготранскомплект».

В остальной части определение суда оставить без изменения, апелляционную жалобу - без удовлетворения.  

Постановление  может быть  обжаловано  в  Арбитражный  суд Северо-Западного округа в срок, не превышающий одного месяца со дня его принятия.

Председательствующий

Н.В. Аносова

Судьи

И.Н. Бармина

 Д.В. Бурденков